Haec autem definiunt hoc modo: invidentiam esse dicunt aegritudinem susceptam propter alterius res secundas, quae nihil noceant invidenti; nam si qui doleat eius rebus secundis, a quo ipse laedatur, non recte dicatur invidere, ut si Hectori Agamemno; qui autem, cui alterius commoda nihil noceant, tamen eum doleat iis frui, is invideat profecto. Aemulatio autem dupliciter illa quidem dicitur, ut et in laude et in vitio nomen hoc sit; nam et imitatio virtutis aemulatio dicitur — sed ea nihil hoc loco utimur; est enim laudis —, et est aemulatio aegritudo, si eo, quod concupierit, alius potiatur, ipse careat. Obtrectatio autem est, ea quam intellegi 8
17
ζηλοτυπίαν volo, aegritudo ex eo, quod alter quoque potiatur eo, quod ipse concupiverit. Misericordia est aegritudo ex miseria alterius iniuria laborantis; nemo enim parricidae aut proditoris supplicio misericordia commovetur; angor aegritudo premens; luctus aegritudo ex eius, qui carus fuerit, interitu acerbo; maeror aegritudo flebilis; aerumna aegritudo laboriosa; dolor aegritudo crucians; lamentatio aegritudo cum eiulatu; sollicitudo aegritudo cum cogitatione; molestia aegritudo permanens; adflictatio aegritudo

laetans malo alieno. Diese Definition ist sicherlich aus § 20 hier eingeschoben. Denn bei keinem anderen Begriffe ist hier die Definition hinzugefügt.

et similia, s. z. III 2, 3. Hier ist überdies ein Anschluss des letzten Gliedes mit *et* um so weniger anstössig, als auch die vorhergehenden Begriffe nicht rhetorisch gruppiert sind, in welchem Falle auch in Cic. Briefen nicht selten *et* beim letzten Gliede steht. ad Att. I 20, 1 *suaviter, diligenter, officiose et humaniter*.

indigentia, sonst 'Bedürftigkeit'. z. B. de am. 8, 27 *a natura mihi videtur potius quam ab indigentia orta amicitia*, hier 'Unersättlichkeit'.

CAP. 8. 17. *definiunt hoc modo*. Bei den folgenden Definitionen sind mehrfach als Unterarten der einzelnen Gattungen synonyme Wörter aufgestellt, die Definitionen selbst zum Theil willkürlich und ungenau.

invidentiam. Diog. VII 111 φθόνον δὲ λύπην ἐπ' ἄλλοτριῶν ἀγαθοῖς. ut si Hectori Agamemno, nämlich *invidere dicatur*.

aemulatio: Stob. ecl. II p. 178 ζῆλος δὲ λύπη ἐπὶ τῷ ἑτέρῳ ἐπιτηγάνειν, ὡν αὐτὸς ἐπιθυμῆι, αὐτὸν δὲ μὴ λέγεσθαι δὲ καὶ ἑτέρως ζῆλον, μακαρισμοῦ ἐνδειαν ἦτοι ἄλλον μίμησιν ὡς ἂν κρείττονος.

quod concupierit, nämlich *aemulans*, was aus *aemulatio* zu ergänzen ist. s. z. II 7, 18.

18. *Obtrectatio*: Diog. I. c. ζηλοτυπίαν λύπην ἐπὶ τῷ καὶ ἄλλῳ παρεῖναι ἃ καὶ αὐτὸς ἐχει.

misericordia: Diog. VII 112 ἔλεον μὲν οὖν εἶναι λύπην ὡς ἐπὶ ἀναξίως κακοπαθοῦντι.

angor: Diog. I. c. ἄχος δὲ λύπην βαρύνουσαν.

luctus: Andr. Rh. p. 524 πένθος δὲ λύπη ἐπὶ ἀώρου τέλους.

aerumna aegritudo lab., ὀδύνη λύπη ἐπίπονος. Die beiden Definitionen von *aerumna* und *dolor* sagen dasselbe, denn *laboriosus*, 'sich abquälend', ist nur ein anderer Ausdruck für *crucians*.

adflictatio, ἐνόχλησιν λύπην στενοχωροῦσαν καὶ δυσχωρίαν παρα-

cum vexatione corporis; desperatio aegritudo sine ulla rerum ex-
 19 spectatione meliorum. Quae autem subiecta sunt sub metum, ea
 sic definiunt: pigritiam metum consequentis laboris; *** terrorem
 metum concutientem, ex quo fit ut pudorem rubor, terrorem pallor
 et tremor et dentium crepitus consequatur; timorem metum mali
 adpropinquantis, pavorem metum mentem loco moventem, ex quo
 illud Ennius:

Tūm pavor sapiēntiam omnem mi exanimato expētorat;

exanimationem metum subsequentem et quasi comitem pavoris;
 conturbationem metum executientem cogitata; formidinem metum
 9 permanentem. Voluptatis autem partes hoc modo describunt, ut
 20 malevolentia sit voluptas ex malo alterius sine emolumento suo, de-
 lectatio voluptas suavitate auditus animum deleniens, et qualis est
 haec aurium, tales sunt et oculorum et tactionum et odorationum
 et saporum, quae sunt omnes unius generis ad perfundendum ani-
 mum tamquam inliquefactae voluptates. Iactatio est voluptas ge-
 21 stiens et se efferens insolentius. Quae autem libidini subiecta sunt,
 ea sic definiuntur, ut ira sit libido poeniendi eius, qui videatur
 laesisse iniuria, excandescencia autem sit ira nascens et modo exsi-

ακυνάξουσιν. Bei *vexatio corporis* ist an Ausraufen des Haares, Schlagen
 der Brust und ähnliches zu denken.

desperatio, ἀθυμία λύπη ἀπειπίζοντος ὧν ἐπιθυμεῖ τυχεῖν.

19. *pigritia:* Verdrossenheit. Diog. I. c. ὄνως δὲ φόβος μελλούσης
 ἐνεργείας.

terrorem = ἐκπληξιν. Vorher ist die Definition von *pudor* ausge-
 fallen, bei Diog. I. c. αἰσχύνῃ φόβος ἀδοξίας. Es scheint aber, dass Cic.
 Definition entsprechend dem folgenden *metum concutientem* die Wirkung
 der Scham angab, worauf auch die Worte *ex quo fit ut pudorem rubor*
sequatur hinweisen. vgl. Gell. XIX 6 *pudor sanguinem diffundat.*

timorem: das ist dieselbe Definition, die von der Furcht im Allge-
 meinen gegeben ist.

Tum pavor. Der Vers ist aus dem Alcumaeo des Ennius. Im Zu-
 sammenhange ist er de orat. III 58, 218 angeführt.

subsequentem, nämlich *pavorem*.

conturbatio: auch das ist ganz willkürlich, dass *conturbatio* im Gegen-
 satz zu *perturbatio* als besondere Art der Furcht aufgestellt wird. vgl.
 § 23 *pravarum opinionum conturbatio*. top. 12, 52 *pallor, rubor, titu-*
vatio, si qua alia signa conturbationis et conscientiae.